
Информационный бюллетень 

«ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 

печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Октябрьского 
сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области 

№ 7 (16) 
от 29 апреля 2024 года 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 04.04.2024                                                                                            №37 
 
О признании утратившим силу  
постановления администрации  
поселения от 15.07.2021 №75 
 
 
В соответствии с Законом Ярославской области от 30 июня 2014 
г. N 36-з "О вопросах местного значения сельских поселений на 
территории Ярославской области" Администрация Октябрьского 
сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Признать утратившим силу постановление администрации 
Октябрьского сельского поселения от 15.07.2021 №75  «Об 
утверждении формы реестра парковок (парковочных мест) 
общего пользования на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения, расположенных в границах 
Октябрьского сельского поселения». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
принятия. 
 
Заместитель главы администрации                    С.В. Кижменёва 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04.04.2024 г.                                                                          № 38 

 
Об утверждении отчета об  
исполнении бюджета за 
первый квартал 2024 года 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Положением о бюджетном процессе в Октябрьском сельском 
поселении, утвержденным решением Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения от 29.12.2015 №63, 
Администрация Октябрьского сельского поселения 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Октябрьского 
сельского поселения за первый квартал 2024 года в соответствии 
с приложениями 1-3. 
2. Направить отчет об исполнении бюджета Октябрьского 
сельского поселения за первый квартал 2024 года в 
Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения и в 
Контрольно-счетную палату Некоузского муниципального района. 
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.. 
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Заместитель главы администрации                        С.В. Кижменёва 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Октябрьского сельского поселения 
от 04.04.2024 г. №38 

 
Исполнение доходов  бюджета Октябрьского сельского 

поселения за 1 квартал 2024 года в соответствии с 
классификацией доходов бюджетов РФ 

 
Код бюджетной 
классификации 
РФ 

Наименование доходов 
2024 год               
(руб.) 

000 1 00 00000 00 
0000 000 

Налоговые и 
неналоговые доходы 526 579,82 

000 1 01 00000 00 
0000 000  

Налоги на прибыль, 
доходы 55 515,59 

182 1 01 02000 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц 55 515,59 

000 1 06 00000 00 
0000 000 

Налоги на имущество 
128 304,89 

182 1 06 01030 10 
0000 110 

Налог на имущество 
физических лиц 27 614,30 

182 1 06 06000 10 
0000 110 

Земельный налог 
100 690,59 

000 1 08 00000 00 
0000 000 

Государственная 
пошлина 350,00 

614 1 08 040 
20014 000110 

Государственная 
пошлина за  совершение 
нотариальных действий 
должностными лицами 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными 
актами Российской 
Федерации на 
совершение 
нотариальных действий 350,00 

000 1 11 00000 00 
0000 000 

Доходы от использования 
имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 337 596,99 

614 111 05075 10 
0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, 
составляющего казну 
поселений(за 
исключением земельных 
участков) 337 596,99 

000 1 16 00000 00 
0000 000 

Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба 6 000,00 

601 1 16 02020 02 
0000 140 

 Административные 
штрафы, установленные 
законами субъектов 
Российской Федерации 6 000,00 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 2 
 

об административных 
правонарушениях, за 
нарушение 
муниципальных правовых 
актов 

000 2 08 00000 00 
0000 000 

Перечисления для 
осуществления возврата 
(зачета) излишне 
уплаченных или излишне 
взысканных сумм 
налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм 
процентов за 
несвоевременное 
осуществление такого 
возврата и процентов, 
начисленных на излишне 
взысканные суммы -1 187,65 

600 2 08 05000 10 
0000 110 

Перечисления из 
бюджетов сельских 
поселений (в бюджеты 
поселений) для 
осуществления возврата 
(зачета) излишне 
уплаченных или излишне 
взысканных сумм 
налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм 
процентов за 
несвоевременное 
осуществление такого 
возврата и процентов, 
начисленных на излишне 
взысканные суммы -1 187,65 

000 2 00 00000 00 
0000 000 

Безвозмездные 
поступления 3 135 282,91 

000 2 02 00000 00 
0000 000 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации 3 135 282,91 

614 2 02 15001 10 
0000 150 

Дотации бюджетам 
сельских поселений на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации 2 433 000,00 

614 2 02 16001 10 
0000 150 

Дотации бюджетам 
сельских поселений на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
бюджетов 
муниципальных районов 8 797,00 

614  2 02 35118 10 
0000 150 

Субвенции на 
осуществление  
первичного воинского 
учёта на территории, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты 29 863,59 

614 2 02 40014 10 
0000 150                                                                                                                     

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 663 622,32 

сельских поселений из 
бюджетов 
муниципальных районов 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии 
с заключенными 
соглашениями 

614 2 02 19999 10 
1004 150 

Прочие межбюджетные  
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений 0,00 

Итого 3 661 862,73 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Октябрьского сельского поселения 
от 04.04.2024 г. №38 

 
Исполнение расходов  бюджета Октябрьского сельского 
поселения по целевым статьям (муниципальным  
программам и непрограммным направлениям деятельности) 
и группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации за 1 квартал  2024 год 
 

Наименование 
Код целевой 
классифика
ции 

Вид 
расход
ов 

2024 год                    
(руб.) 

Муниципальная   
программа "Развитие  
молодежной политики в 
Октябрьском сельском 
поселении на 2020-
2026годы" 

01.0.00.0000
0   0,00 

Проведение 
мероприятий  по 
программе "Развитие   
молодежной политики в 
Октябрьском сельского 
поселении 2020-
2026годы"  

01.1.01.1001
0 200 0,00 

Муниципальная 
программа 
"Использование и 
охрана земель на 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 02.0.00.0000   0,00 
Мероприятия по 
очистке территории 
сельского поселения от 
мусора и ликвидация 
несанкционированных 
свалок 

02.1.01.1019
0   0,00 

Муниципальная 
программа 
"Обеспечение 
качественными 
бытовыми услугами 
населения 
Октябрьского сельского 

03.0.00.0000
0   

341 
289,69 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 3 
 

поселения на 2020-
2026годы" 
Предоставление 
субсидий на покрытие 
убытков по услугам 
бань, оказываемых 
населению в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Обеспечение 
качественными 
бытовыми услугами 
населения 
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы" 

   
03.1.02.1003
0 

800 
341 
289,69 

Муниципальная  
программа 
«Сохранность 
автомобильных дорог 
местного значения в 
Октябрьском  сельском 
поселении на 2024год» 

04.0.00.0000
0   

475 
622,32 

Мероприятия по 
строительству, 
модернизации, 
ремонту и содержанию 
автомобильных дорог 
общего пользования  
на территории 
Октябрьского сельского 
поселения по 
программе 
"Сохранность 
автомобильных дорог 
местного значения  
Октябрьского сельского 
поселения 2024год " 

04.1.01.4017
0 200 

475 
622,32 

Исполнение части 
полномочий по 
осуществлению 
дорожной 
деятельности и 
обеспечению 
безопасности 
дорожного движения в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

04.1.01.4017
0 200 

475 
622,32 

Муниципальная 
программа  
"Обеспечение 
пожарной 
безопасности  и 
безопасности людей на 
водных объектах в 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 

05.0.00.0000
0   87 613,80 

Проведение 
мероприятий по 
обеспечению пожарной 

05.1.01.1008
0 200 87 613,80 

безопасности  и 
безопасности людей на 
водных объектах на 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения по 
программе  
"Обеспечение 
пожарной 
безопасности  и 
безопасности людей на 
водных объектах на 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 
Организация работы 
добровольной 
пожарной дружины на 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы" 

05.1.02.1008
0 200 0,00 

Муниципальная  
программа 
«Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда в 
Октябрьском сельском 
поселении2020-
2026годы» 

06.0.00.0000
0   

493 
671,77 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту 
муниципального 
жилого фонда в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе   
«Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда  
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы» 

06.1.01.1005
0 200 35 794,50 

Взносы на капитальный 
ремонт 
муниципального 
жилого фонда  
Октябрьского сельского 
поселения по 
программе 
«Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда  
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы» 

06.1.02.1005
0 200 

352 
637,49 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 4 
 

Оплата коммунальных 
услуг за незаселенный 
жилой фонд  
Октябрьского сельского 
поселения по 
программе 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда  
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы" 

06.1.03.1005
0 200 

105 
239,78 

Муниципальная  
программа "Развитие 
физической культуры и 
спорта в Октябрьском 
сельском поселении на 
2020-2026годы" 

07.0.00.0000
0   16 418,00 

Проведение 
спортивных  
мероприятий по 
программе «Развитие 
физической культуры и 
спорта  в Октябрьском 
сельском поселении на 
2020-2026годы» 

07.1.01.1010
0 200 16 418,00 

Муниципальная  
программа "Развитие 
органов местного 
самоуправления на 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 

08.0.00.0000
0   

122 
228,12 

Мероприятия по  
обслуживанию  
транспортных средств 

08.1.04.1011
0 200 

102 
798,12 

Обучение, подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих 

08.1.05.1011
0 200 0,00 

Уплата ежегодных 
взносов в Совет 
муниципальных 
образований 
Ярославской области 

08.1.06.1011
0 200 19 430,00 

Муниципальная  
программа "Забота и 
внимание на 2020-
2026годы" 

09.0.00.0000
0   3 646,00 

Проведение 
мероприятий по 
программе "Забота и 
внимание 2020-
2026годы" 

09.1.01.1015
0 200 1 500,00 

Денежные средства 
для доплаты к пенсии 
за выслугу лет  
муниципальным 
служащим 

09.1.02.1015
0 300 2 146,00 

Муниципальная 
программа 
"Информатизация 
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы" 

10.0.00.0000
0   52 711,25 

Мероприятия по 
сопровождению 
программного 
обеспечения и 
обслуживанию сайта 
Октябрьского сельского 
поселения по 
программе 
"Информатизация 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 

10.1.01.1016
0 200 44 410,00 

Услуги связи 
Октябрьского сельского 
поселения по 
программе 
"Информатизация 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 

10.1.02.1016
0 200 8 301,25 

Приобретение и 
техническое 
обслуживание 
оргтехники 
Октябрьского сельского 
поселения по 
программе 
"Информатизация 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 

10.1.03.1016
0 200 0,00 

Муниципальная  
программа  
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 

11.0.00.0000
0   

395 
488,64 

Проведение 
мероприятий по 
уличному освещению в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе  
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы"  

11.1.01.1004
0 

200 
161 
159,48 

Проведение 
мероприятий по 
благоустройству 
территории в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе  
"Благоустройство 
территории 

11.1.02.1004
0 

200 46 329,16 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 5 
 

Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы" 
Исполнение 
полномочий в части 
нецентрализованного 
холодного 
водоснабжения 

11.1.03.4016
0 

200 
188 
000,00 

Муниципальная 
программа  
"Организация 
деятельности 
добровольной 
народной дружины на 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения на 2020-
2026годы" 

12.0.00.0000
0   5 400,00 

Мероприятия по  
работе добровольной 
народной дружины на 
территории 
Октябрьского сельского 
поселения 2020-
2026годы" 

12.1.01.1006
0 200 5 400,00 

Муниципальная 
программа 
"Организация досуга 
жителей Октябрьского 
сельского поселения, 
обеспечение жителей 
услугами культуры на 
2020-2026годы" 

14.0.00.0000
0   26 000,00 

Проведение культурно-
развлекательных 
мероприятий по 
программа 
"Организация досуга 
жителей Октябрьского 
сельского поселения, 
обеспечение жителей 
услугами культуры на 
2020-2026годы" 

14.1.01.1017
0 200 26 000,00 

Муниципальная 
программа «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства 
на территории 
Октябрьского сельского 
поселения на 2021-
2026 годы» 

15.0.00.0000
0   0,00 

Предоставление 
субсидии по 
возмещению части 
затрат организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
занимающимся 
доставкой товаров в 
отдаленные сельские 
населенные пункты 

15.1.01.1288
0 200 0,00 

Предоставление 
субсидии по 
возмещению части 

15.1.01.7288
0 200 0,00 

затрат организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
занимающимся 
доставкой товаров в 
отдаленные сельские 
населенные пункты 
Непрограммные 
расходы 

20.0.00.0000
0   

1 143 
682,12 

Субвенция на 
осуществление 
первичного воинского 
учета на территориях, 
где отсутствуют 
военные комиссариаты 

20.0.00.5118
0   29 863,59 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными)орга
нами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

20.0.00.5118
0 100 29 863,59 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

20.0.00.5118
0 200 0,00 

Глава органов 
местного 
самоуправления 

20.0.00.2002
0   

210 
069,62 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными)орга
нами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

20.0.00.2002
0 100 

210 
069,62 

Центральный аппарат 
20.0.00.2003
0   

795 
867,91 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными)орга
нами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

20.0.00.2003
0 100 

668 
613,98 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

20.0.00.2003
0 200 

123 
671,93 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 6 
 

Иные межбюджетные 
ассигнования 

20.0.00.2003
0 800 3 582,00 

Резервный фонд 
местной 
администрации 

20.0.00.2004
0 800 0,00 

Межбюджетные 
трансферты по 
осуществлению 
внешнего 
муниципального 
контроля 

20.0.00.2005
0 500 45 845,00 

мероприятия по 
содержанию 
имущества казны 

20.0.00.2006
0 200 0,00 

Межбюджетные 
трансферты на 
обеспечение 
казначейской системы 
исполнения 

20.0.00.2007
0 500 23 205,00 

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля 

20.0.00.2009
0 500 9 924,00 

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
полномочий по 
жилищному контролю 

20.0.00.2010
0 500 8 672,00 

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
полномочий в сфере 
благоустройства 

20.0.00.2011
0 500 20 235,00 

Проведение выборов 
20.0.00.2012
0 500 0,00 

Единовременная 
денежная премия за 
выполнение плановых 
значений показателя 
привлечения граждан к 
заключению контракта 
о прохождении военной 
службы 

20.0.00.5118
0 500 0,00 

ИТОГО     
3 163 
771,71 

 
Приложение 3 

к постановлению администрации 
Октябрьского сельского поселения 

от 04.04.2024 г. №38 
 
Исполнение расходов  бюджета Октябрьского сельского 
поселения за 1 квартал 2024 года по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
 

Код Наименование 
2024 год                    
(руб.) 

0100 Общегосударственные вопросы 1 288 757,90   
0102 Функционирование высшего 

должностного лица муниципального 
образования 210 069,62 

0104 Функционирование местных 
администраций 795 867,91 

0107 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 0,00 

0111 Резервные фонды органов  местных 
администраций 

0,00   

0113 Другие общегосударственные вопросы 282 820,37   
0200 Национальная оборона 29 863,59   
0203 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 29 863,59 
0300 Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
93 013,80   

0314 Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

93 013,80   

0400 Национальная экономика 475 622,32   
0409 Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 475 622,32 
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 1 230 450,10   
0501 Жилищное хозяйство 493 671,77   
0502 Коммунальное хозяйство 341 289,69   
0503 Благоустройство 395 488,64   
0700 Образование 0,00   
0707 Молодежная политика и оздоровление 

детей 0,00 
0800 Культура, кинематография 26 000,00 
0804 Другие вопросы в области культуры и 

кинематографии 26 000,00 
1000 Социальная политика 3 646,00   
1001 Пенсионное обеспечение 2 146,00   
1006 Другие вопросы в области социальной 

политики 
1 500,00   

1100 Физическая культура и спорт 16 418,00   
1101 Массовый спорт 16 418,00   
Итого 3 163 771,71   

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04.04.2024                                                                   № 39 

 
О внесении изменений в постановление  
администрации от 14.12.2023 №168 
 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Октябрьского 
сельского поселения от 14.12.2023 №168 ««Об утверждении 
перечня главных администраторов доходов бюджета 
Октябрьского сельского поселения, порядка и сроков внесения 
изменений в перечень главных администраторов доходов 
бюджета» Администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменение в постановление администрации 

Октябрьского сельского поселения от 14.12.2023 №168 «Об 
утверждении перечня главных  администраторов доходов 
бюджета Октябрьского сельского поселения, порядка и сроков 
внесения изменений в перечень главных администраторов 
доходов бюджета» дополнив таблицу приложения №1 строкой 
№30.3 следующего содержания: 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 7 
 
30.3 614 202 49999 10 

0000 150 
Прочие межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 
 
Заместитель главы администрации                       С.В. Кижменёва 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.04.2024 г.                                                                                   №40   
 
О мерах по подготовке населенных  
пунктов с. Мокеиха и д. Пантелеево,  
подверженного угрозе лесных и  
ландшафтных пожаров  
к пожароопасному периоду. 
 
В соответствии со ст.ст. 19, 20, 25 Федерального закона  от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с целью предупреждения пожаров и защиты 
населенных пунктов и населения, проживающего на территории 
с. Мокеиха и д. Пантелеево Октябрьского сельского поселения в 
весенне-летний пожароопасный период 2024 г. Администрация 
Октябрьского сельского поселения 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить  прилагаемый план мероприятий, 
направленных на предупреждение и  тушение пожаров весенне-
летний период 2024 года (приложение №1). 
 2. Рекомендовать жителям с. Мокеиха и д. Пантелеево 
после схода снежного покрова (апрель-май) организовать в 
населенном пункте уборку территории от сгораемого мусора, его 
вывоз и утилизацию. Запретить разведение костров, сжигание 
мусора в населенном пункте, на территориях объектов, в 
необорудованных для этих целях местах. 
3. Рекомендовать организациям всех типов и форм 
собственности принять участие в реализации плана 
мероприятий, направленных на подготовку населенных пунктов с. 
Мокеиха и д. Пантелеево к пожароопасному периоду. 
4. Опубликовать настоящее постановление и разместить на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 
 
Заместитель главы администрации                    С.В. Кижменёва 
 

Приложение № 1  
к постановлению администрации  

Октябрьского сельского 
 поселения от 05.04.2024 г. № 40 

 
План мероприятий направленных на предупреждение и  

тушение пожаров весенне-летний период 2024 года 
 

№ Мероприятие Срок 
выполнения 

Ответственны
е за 

организацию 
мероприятия  

1 Проверка источников 
противопожарного 
водоснабжения, 
подъездов к ним, 
указателей.  

апрель Сидорова В.И.  
 

2 Установка 
недостающих 
указателей 
водоисточников. 

Апрель-май Самойлова 
Т.В.  
Сидорова В.И.  
 

3 Проверка подъездов 
к жилым домам, 
объектам социальной 
сферы и прочим 
зданиям на предмет 
необходимых 
расстояний для 
проезда пожарной 
техники 

март-апрель Сидорова В.И.  
Руководители 
объектов 

4 Проверка 
исправности звуковой 
системы оповещения 
населения при 
чрезвычайной 
ситуации 

Апрель  Сидорова В.И.  
 

5 Проверка первичных 
средств 
пожаротушения 

Апрель  Сидорова В.И.  
 

6 Организация 
своевременной 
очистки территории  
населенного пункта 
от мусора, сухой 
травы и пр. 

Апрель-май           Кижменева 
С.В. 

7 Ликвидация 
несанкционированны
х свалок 

По мере 
необходимост
и 

Кижменева 
С.В. 

8 Подготовка памяток 
для населения по 
действиям в 
чрезвычайных 
ситуациях и 
размещение их в 
местах массового 
появления людей 

В течение 
периода 

Самойлова 
Т.В.  
 

9 Разработать и 
утвердить паспорта 
населенных пунктов, 
подверженных угрозе 
лесных и 
ландшафтных 
пожаров 

Март - апрель Самойлова 
Т.В. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 05.04.2024 г.                                               № 41 
 

О проведении на территории  
Октябрьского сельского поселения  
месячника пожарной безопасности 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 8 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности»  и на основании распоряжения 
временно исполняющего обязанности  Губернатора Ярославской 
области от 27.03.2024 г. № 72-р «О проведении месячника 
пожарной безопасности на территории Ярославской области»  
администрация Октябрьского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В период с 15 апреля 2024 г. провести  на территории 
Октябрьского сельского поселения месячник пожарной 
безопасности. 

2. Утвердить план проведения месячника пожарной 
безопасности на территории Октябрьского сельского поселения 
(Приложение № 1). 

3. Заместителю главы администрации Октябрьского 
сельского поселения по социальной  политике Самойловой Т.В.: 

3.1. обеспечить реализацию мер пожарной безопасности на 
территории Октябрьского сельского поселения; 

3.2. обеспечить еженедельное предоставление сведений в 
отдел ВМР, ГО и ЧС Некоузского МР по установленной форме. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
Заместитель главы администрации                     С.В. Кижменёва 

 
Приложение  1 

к постановлению администрации  
Октябрьского сельского поселения 

от   05.04.2024 г.  № 41  
 
План  месячника по ППБ на территории Октябрьского сельского 

поселения с 15.04.2024 года 
 

№ 
п/
п 

мероприятие дата 
проведения 

ответственный 

1 Организация 
проверки 
противопожарного 
состояния 
населенных пунктов, 
подверженных 
угрозе лесных и 
торфяных пожаров 
на предмет их 
готовности к 
пожароопасному 
периоду с 
последующей 
корректировкой 
паспортов пожарной 
безопасности 
населенных пунктов 

До 01.05.2024  Самойлова 
Т.В. 

2 Проверка средств 
звуковой 
сигнализации для 
оповещения людей 
на случай пожара 

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В.  

3 Проверка состояния 
средств 
пожаротушения 

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 

4 Проверка 
работоспособности 
гидрантов 

в течение 
месяца 

Зайцев Р.А. 
Башмаков В.А. 
Шустров А.Н. 

5 Проверка готовности 
добровольной 
пожарной дружины  

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 

6 Проверка объектов 
жилого фонда с 
низкой 
устойчивостью при 
пожарах 

в течение 
месяца 

Зайцев Р.А. 
Башмаков В.А. 

7 Проверка объектов 
жилого фонда в 
местах проживания 
одиноких 
престарелых 
граждан 

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 

8 Проведение 
мероприятий по 
обеспечению   
пожаробезопасного 
состояние 
населенных пунктов: 
обследование 
неэксплуатируемых 
строений 
(бесхозяйных, 
заброшенных 
построек). 

апрель Самойлова,  
Баранова Г.М., 
Сидорова В.И. 

9 Проведение работы 
по ликвидации 
несанкционированны
х свалок,  уборке 
территорий от сухой 
травы, мусора.  

в течение 
месяца 

Солдатов В.В., 
Кижменева 
С.В. 

10 Организация 
контроля за 
соблюдением 
порядка 
использования 
открытого огня на 
землях 
муниципальных 
образований, 
недопущение 
неконтролируемых 
палов сухой травы,  
разведения костров и 
сжигания мусора. 

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В., 
Сидорова В.И., 
Баранова Г.М. 

11 Проведение 
мероприятий по 
противопожарной 
защите населенных 
пунктов (устройству 
противопожарных 
минерализованных 
полос в пяти 
населенных пунктах 
поселения;, очистке 
от сухой травянистой 
растительности, 
пожнивных остатков, 
валежника, 
порубочных остатков 
и других горючих 
материалов в с. 
Мокеиха, 

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 9 
 

подверженном 
лесным и торфяным 
пожарам, 
обследованию 
пожарных водоёмов 
и подъездов к 
источникам 
противопожарного 
водоснабжения).  

12 Приобретение 
противопожарного 
снаряжения и 
инвентаря. 

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 

13 Организация  
подворовых обходов,  
проведение сходов  в  
населенных пунктах  
по вопросам 
профилактики 
пожаров и обучение 
населения 
действиям в случае 
возникновения 
пожара.  

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 
Баранова Г.М.  
Сидорова В.И. 
 

14 Проведение 
профилактических 
рейдов по контролю 
за своевременным 
проведением 
мероприятий по 
противопожарной 
защите населенных 
пунктов. 

в течение 
месяца 

Солдатов В.В. 
Самойлова 
Т.В. 
Баранова Г.М.  
Сидорова В.И. 
 

15 Своевременное 
установление 
особого 
противопожарного 
режима на 
соответствующих 
территориях (IV, V 
класс пожарной 
опасности в лесах), 
выполнение 
мероприятий, 
направленных на 
защиту населенных 
пунктов от угроз 
перехода на них 
природных пожаров. 

По 
необходимост
и 

Солдатов В.В. 

16 Разработка и 
распространение  
памяток пожарной 
безопасности 

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 
Баранова Г.М.  
Сидорова В.И. 
 

17 Размещение 
информации по 
месячнику пожарной 
безопасности на 
стендах поселения, 
на сайте поселения, 
в группе «Вконтакте» 
«Октябрьское 
сельское 
поселение».  

в течение 
месяца 

Самойлова 
Т.В. 
Баранова Г.М.  
Сидорова В.И. 
 

18 Тренировочные 
учения в детских 
учреждениях по 
эвакуации детей из 
здания 

в течение 
месяца 

Администраци
и детских 
учреждений 

19 Профилактическая 
работа с 
гражданами, 
склонными к 
правонарушениями 

в течение 
месяца 

Участковые 
инспектора 

20 Организация 
мероприятий, 
классных часов в 
учебных заведениях 

в течение 
месяца 

Администраци
я школ, 
классные 
руководители 

21 Предоставление 
отчетов по итогам 
работы во время 
пожароопасного 
периода  

По графику,  
по запросу 

Самойлова 
Т.В.  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12.04.2024г.                                                             №42 

 
О запрете несанкционированных палов 
В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного 

периода и в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 
21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Уставом 
Октябрьского сельского поселения, в целях предупреждения 
пожаров на территории Октябрьского сельского поселения 
Некоузского муниципального района Ярославской области 
администрация Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Запретить несанкционированные палы сухой травы и 

мусора на территории Октябрьского сельского поселения. 
2. Организовать разъяснительную работу среди населения 

по соблюдению требований правил пожарной безопасности на 
придомовых территориях, в лесах и запрещению сжигания 
мусора и сухой травы. 

3. Заместителю Главы по социальной политике 
администрации Октябрьского сельского поселения Самойловой 
Т. В. довести до населения памятки о недопущении пала сухой 
травы, о правилах пожарной безопасности в лесах. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя Главы по социальной политике администрации 
Октябрьского сельского поселения Т. В. Самойлову. 

5. Обнародовать настоящее постановление. 
6. Постановление вступает в силу с момента 

обнародования. 
 
Заместитель главы администрации                С.В. Кижменёва 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22.04.2024 г.                                                  № 43 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №179 
 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 10 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 
Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация 
Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации Октябрьского 

сельского поселения от 13.11.2019 №179 «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство территории 
Октябрьского сельского поселения на 2020-2026 годы» 
следующие изменения: 

а) строку 7 паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 

 7 Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования 
программы из местного и 
областного бюджета по годам: 
2020 год –2 376 631,61 рубль; 
2021 год – 1 975151,71 рубль;   
2022 год – 5 009 488,54 рублей, в 
т.ч. областной бюджет    2 536 
017,00 рублей;  
2023 год – 2 475 487,37 рублей в 
т.ч. областной бюджет 191 400,00 
рублей; 
2024 год – 2 390 668,92 рублей в 
т.ч. областной бюджет 610775,00 
рублей; 
2025 год -  0 рублей; 
2026 год – 0 рублей. 
Объем финансирования 
уточняется ежегодно с учетом 
средств, заложенных в бюджете 
поселения. 
Источник финансирования 
программы – местный и 
областной бюджет. 

б) приложение №1 к муниципальной программе изложить в 
редакции приложения к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                            В.В. Солдатов 
 

Приложение к постановлению 
администрации Октябрьского  

сельского поселения 
от 22.04.2024 №43 

 
Приложение№1 

к муниципальной  программе 
«Благоустройство территории Октябрьского  

сельского поселения на 2020-2026годы». 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ  
ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 – 2026 
ГОДЫ» 

 
№   
п/
п 

Наимен
ование 
меропр
иятий 

Сро
к 
исп
олн
ени
я  

Исто
чник 
фин
анси 
рова
ния 

Объем финансирования 
по годам рублей. 
202
0г 

202
1г 

202
2г 

202
3г. 

202
4г. 

2
0
2
5г
. 

2
0
2
6г 

1
. 

Меропр
иятия 
по 
улично
му 
освеще
нию 

         

1
.
1 

Электро
энергия 
для 
нужд 
уличног
о 
освеще
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

313
600
,00 

365
426,
39 
 

411
614,
20 

464
000,
00 

158
953,
48 

0 0 

1
.
2
. 

Обслуж
ивание 
светиль
ников 
уличног
о 
освеще
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

298
00,
00 

394
44,2
1 

700
00,0
0 

450
00,0
0 

242
06,0
0 

0 0 

1
.
3
. 

Приобр
етение  
светиль
ников 
уличног
о 
освеще
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

192
 10
0,0
0 

153
629,
40 

374
000,
00 

311
649,
66 

0 0 0 

1
.
4
. 

Установ
ка опор, 
светиль
ников и 
приборо
в учета, 
фоторе
ле 
уличног
о 
освеще
ния 

202
0-
202
2 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

80 
000
,00 

0 363
21,0
7 

0 0 0 0 

1
.
5
. 

Разрабо
тка ПСД 
и 
проведе
ние 
эксперт
изы 

202
2год 

Мест
ный 
бюд
жет 

0 0 242
03,5
0 

0 0 0 0 

1
.
6 

Строите
льный 
контрол
ь 

202
2год 

Мест
ный 
бюд
жет 

0 0 706
4,86 

0 0 0 0 

 Межбю
джетны
е 
трансф
ерты на 
осущест
вление 
части 
полном
очий по 

202
4год 

Мест
ный 
бюд
жет 

0 0 0 0 544
015,
20 

0 0 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 11 
 

улично
му 
освеще
нию 

2
. 

Меропр
иятия 
по 
благоу
стройст
ву 
террит
ории 

         

2
.
1
. 

Содерж
ание 
кладби
щ 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

11 
000
,00 

110
00,0
0 

123
00,0
0 

528
00,0
0 

140
00,0
0 

0 0 

2
.
2
. 

Сбор и 
вывоз 
мусора 
с 
несанкц
иониров
анных 
свалок 

202
0 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

233
74,
96 

0 0 0 0 0 0 

2
.
3
. 

Сбор и 
вывоз 
мусора 
с 
объекто
в 
благоус
тройств
а 
поселен
ия 

202
0год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

30 
304
,44 

0 0 0 0 0 0 

2
.
4 

Акарици
дная 
обработ
ка мест 
массово
го 
пребыв
ания 
граждан 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

757
6,0
0 

792
0,00 

800
0,00 

921
6,00 

100
80,0
0 

0 0 

2
.
5
. 

Скашив
ание 
травы в 
населен
ных 
пунктах 
поселен
ия  

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

179
700
,00 

216
240,
00 

300
000,
00 

395
300,
00 

225
621,
49 
 

0 0 

2
.
6
. 

Приобр
етение 
материа
лов для 
благоус
тройств
а  

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет  

750
00,
00 
 

600
00,0
0 

150
000,
00 

165
155,
50 

800
00,0
0 

0 0 

2
.

Приобр
етение 
и 

202
0-
202

Мест
ный 

0 182
49,4
0 

216
00,0
0 

206
35,5
0 

0 0 0 

7
. 

подвоз 
песка, 
земли 

5 
год
ы 

бюд
жет  

2
.
8 

Установ
ка 
новогод
них 
елок в с. 
Воскрес
енское. 
п. 
Октябрь
, с. 
Мокеих
а, 
приобре
тение 
игрушек 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

180
000
,00 

214
430,
61 

170
000,
00 

273
057,
00 

170
000,
00 

0 0 

2
.
9 

Благоус
тройств
о 
общест
венных 
террито
рий на 
террито
рии 
поселен
ия 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

731
50,
41 
 

185
689,
09 

202
367,
91 
 

321
184,
06 
 

136
105,
00 

0 0 

2
.
1
0 

Описан
ие 
границ 
населен
ных 
пунктов 
и 
проекты 
межева
ния 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

660
00,
00 

124
000,
00 

960
00,0
0 

637
88,0
0 

660
00,0
0 

0 0 

2
.
1
1 

Разрабо
тка ПСД 
и 
госэксп
ертиза 
на 
ремонт 
дворово
й и 
общест
венной 
террито
рии 

202
0-
202
5 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

362
600
,00 

205
770,
00 

227
000,
00 

145
086,
80 

0 0 0 

2
.
1
2 

Содерж
ание и 
обустро
йство 
мест 
накопле
ния ТКО 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

100
000
,00 
 

311
440,
84 

115
000,
00 

150
00,0
0 

760
00, 
00 

0 0 

2
.
1
3 

Благоус
тройств
о и 
восстан
овление 

202
0 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

950
62,
80 

0 0 0 0  0 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 12 
 

воинско
го 
захорон
ения по 
объекту 
«Памят
ник-
братска
я 
могила 
советск
их 
воинов 
(захоро
нение 
1941 
года), 
располо
женном
у по 
адресу: 
Яросла
вская 
область
, 
Некоузс
кий 
район, 
железно
дорожн
ый 
перегон 
ст. 
Родион
ово -
Пуршев
о (83 км. 
Рыбинс
кой 
дистанц
ии пути 
СЖД)». 

2
.
1
4 

Выпили
вание и 
утилиза
ция 
сухих 
деревье
в 

202
0-
202
6 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

254
00,
00 

100
00,0
0 

130
000,
00 

500
00,0
0 

200
00,0
0 

0 0 

2
.
1
5 

Строите
льный 
контрол
ь 
дворов
ых и 
общест
венных 
террито
рий 

202
0-
202
5 
год
ы 

Мест
ный 
бюд
жет 

359
63,
00 

469
11,7
7 

118
000,
00 

740
71,8
5 

0 0 0 

2
.
1
6 

Приобр
етение 
контейн
еров 
для ТКО 

202
0год 

Мест
ный 
бюд
жет 

496
000
,00 

0 0 0 0 0 0 

2
.
1
7 

Строите
льный 
контрол
ь на 
объекта
х 
благоус
тройств
а 

202
1год 

Мест
ный 
бюд
жет 

0 500
0,00 
 

0 0 0 0 0 

2
.
1
.
8 

Разрабо
тка 
проектн
о-
сметной 
докумен
тации 
по 
проекту 
«Наши 
дворы» 

202
2год 

Обл
астн
ой 
бюд
жет 

0 0 400
00,0
0 

0 0 0 0 

2
.
1
.
9 

Благоус
тройств
о 
общест
венной 
террито
рии по 
адресу: 
п. 
Октябрь
, ул. 
Советск
ая 
вблизи 
д.6 по 
проекту 
«Наши 
дворы» 
установ
ка 
детско-
спортив
ного 
комплек
са 

202
2год 

Обл
астн
ой 
бюд
жет 

0 0 249
601
7,00 

0 0 0 0 

2
.
2
0 

Приобр
етение 
контейн
еров 
для 
крупног
абаритн
ого 
мусора 

202
3год 

Обл
астн
ой и 
мест
ный 
бюд
жет 

0 0 0 215
600,
00 в 
т.ч.
обл
. 
бюд
жет 
191
400,
00 

  0 

2
.
2
1 

Обустро
йство и 
восстан
овление 
воинско
го 
захорон
ения 

202
4год 

Фед
ерал
ьный 
Обл
астн
ой и 
Мест
ный 

0 0 0 0 221
868,
50 в 
т.ч. 
обл
астн
ой 
бюд

0 0 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 13 
 

«Памят
ник - 
братска
я 
могила 
советск
их 
воинов 
(захоро
нение 
1941 
года)» 
по 
адресу: 
Яросла
вская 
область
, 
Некоузс
кий 
район, 
железно
дорожн
ый 
перегон 
ст. 
Родион
ово-
Пуршев
о (83 км. 
Рыбинс
кой 
дистанц
ии пути 
СЖД) 

бюд
жет 

жет 
210
775,
00 

2
.
2
2 

Реконст
рукция 
железо
бетонно
го 
колодца 
в 
д.Родио
ново 

202
4г 

Мест
ный 
бюд
жет 

0 0 0 0 190
819,
25 

0 0 

2
.
2
3 

Оплата 
земельн
ого 
налога 
за 
земельн
ые 
участки 
под 
общест
венным 
террито
риям 

202
4 

Мест
ный 
бюд
жет 

0 0 0 0 150
00,0
0 

  

2
.
2
4 

Обустро
йство 
контейн
ерных 
площад
ок   

202
4 

Мест
ный 
бюд
жет 

0 0 0 0 438
000,
00 в 
т.ч. 
ОБ 
400

  

000,
00 

 ИТОГО   2 
376 
631
,61 

197
515
1,71 

500
948
8,54 
в 
т.ч.
обл
. 
бюд
жет 
253
601
7,00 

249
348
7,37 
в 
т.ч.
обл
. 
бюд
жет 
191
400,
00 

239
066
8,92 
в 
т.ч. 
обл.
бюд
жет 
610
775,
00 

0 0 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22.04.2024 г.                                                       № 44 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №183 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 

Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация 
Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации Октябрьского 

сельского поселения от 13.11.2019 №183 «Об утверждении 
муниципальной программы «Капитальный ремонт 
многоквартирных домов и муниципального жилфонда 
Октябрьского сельского поселения на 2020-2026годы» 
следующие изменения: 

а) строку 7 паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции: 
 7 Объемы и 

источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования 
программы из местного бюджета по 
годам: 
2020г. – 3 088 570,75рублей; 
2021г. – 2 653 978,70рублей; 
2022г. – 2 697 972,76 рубля; 
2023г. – 2 853 000,00 рублей; 
2024г. – 2 717 185,96 рублей; 
2025г. – 1186 000,00 рублей; 
2026г. – 0 рублей. 
Объем финансирования уточняется 
ежегодно с учетом средств, 
заложенных в бюджете поселения. 
Источник финансирования 
программы – местный бюджет. 

б) таблицу раздела 3 изложить в следующей редакции: 
 

№
п
/
п 

Наимено
вание 
меропри
ятия 
програм
мы 

Ср
ок
и 
ра
бо
т 

Объем финансирования рублей 
2020
г 

2021
г 

2022
г 

2023
г 

2024
г. 

2025
г. 

20
26
г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 14 
 
1 Ремонт 

муницип
ального 
жилого 
фонда 

20
20-
20
26г
.г. 

3316
39,04 

1263
97,2
7 
 

8313
6,73 
 

2255
00,0
0 

8482
8,00 

0 0 

2 Ежемеся
чные 
платежи 
на 
капиталь
ный 
ремонт 
муницип
ального 
жилья 

20
20-
20
26.
г 

1330 
000,0
0 

1339
999,
96 

1372
000,
00 

1393
000,
00 

1461
941,
00 

1186
000,
00 

0 

3 Замена 
приборо
в учета 
эл.энерг
ии и ХВС 
в 
муницип
альном 
жилье 

20
20-
20
26г
. 

5 000
,00 

0 0 2900
,00 

5000
,00 

0 0 

4 Приобре
тение и 
установк
а 
отопител
ьных 
батарей  
для 
муницип
ального 
жилья 

20
20-
20
22г
.г. 

100 0
00,00 

200 
000,
00 

1500
00,0
0 

0 4103
7,14 

0 0 

5 оплата 
коммуна
льных 
услуг за 
незаселе
нное 
жилье 

20
20-
20
26г
.г 

436 7
49,75 

4205
33,6
7 

5890
00,0
0 

6720
00,0
0 

7207
79,8
2 

0 0 

6 Ремонт 
эл.прово
дки в 
муницип
альном 
жилье 

20
20-
20
26г
.г 

100 0
00,00 

1099
43,1
5 

4950
0,00 

5000
0,00 

5770
0,00 

0 0 

7 Замена 
оконных 
блоков в 
муницип
альном 
жилье 

20
20-
20
26г
.г 

3020
60,64 

1986
45,3
0 

2650
00,0
0 

2421
00,0
0 

1832
00,0
0 

0 0 

8 Ведение 
лицевых 
счетов 
по МКД 
за найм 
жилого 
помещен
ия 

20
20-
20
26г
.г 

9100
0,00 

9500
0,00 
 

6456
0,00 

7200
0,00 

8000
0,00 

0 0 

9 Приобре
тение 
материа
лов для 
ремонта 
муницип
ального 
жилья 

20
20-
20
26г
.г 

31 00
0,00 

1484
59,3
5 

3378
1,00 

4000
0,00 

4000
0,00 

0 0 

1
0 

Составл
ение 
смет на 
ремонт 
муницип
ального 
жилья 

20
20-
20
22г
.г 

20 
000,0
0 

1000
0,00 

1500
0,00 

0 0 0 0 

1
1
.  

Ремонт 
кровли п. 
Октябрь, 
ул. 
Комсомо
льская 
д.7/21 

20
20г
. 

159 
949,2
0 

0 0 0 0 0 0 

1
2 

Ремонт 
кровли п. 
Октябрь, 
ул. Мира  
д.3 

20
20г 

1296
92,12 

0 0 0 0 0 0 

1
3 

Обследо
вание 
жилых и 
многоква
ртирных 
домов 
специал
изирован
ной 
организа
цией 

20
20-
20
22г
.г. 

2000
0,00 

5000
,00 

0 6000
,00 

0 0 0 

1
4 

Закрыти
е 
оконных 
и 
дверных 
проемов 
в 
аварийн
ых домах 

20
20-
20
26г
. 

3148
0,00 

0 2922
,03 

7000
,00 

6000
,00 

0 0 

1
5 

Оплата 
за 
содержа
ние и 
ремонт 
общего 
имущест
ва за 
незаселе
нное 
жилье 

20
22-
20
26 
г.г 

0 0 1273
,00 

1500
,00 

1700
,00 

0 0 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 15 
 
1
6 

Подготов
ка 
муницип
ального 
жилья к 
отопител
ьному 
сезону 
(промыв
ка) 

20
22 
-
20
26 
г.г 

0 0 2200
0,00 

3000
0,00 

3500
0,00 

0 0 

1
7 

Вынос 
газовых 
баллоно
в вне 
помещен
ия в 
муницип
альном 
жилье 

20
22 
– 
20
23 
г.г. 

0 0 4980
0,00 

1000
00,0
0 

0 0 0 

1
8 

Межеван
ие 
земельн
ых 
участков 
под МКД 

20
23г
. 

0 0 0 1100
0,00 

0 0 0 

 Итого:  3 088
 570,
75 

2653
978,
70 

2697
972,
76 

2853
000,
00 

2717
185,
96 

1186
000,
00 

0 

2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                     В.В. Солдатов 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22.04.2024 г.                                                    № 45 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации поселения от 13.11.2019 №184 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 

Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация 
Октябрьского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации Октябрьского 

сельского поселения от 13.11.2019 №184 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие органов местного 
самоуправления на территории Октябрьского сельского 
поселения на 2020-2026 годы» следующие изменения: 

а) таблицу раздела 3 изложить в следующей редакции: 
 

№
п
/
п 

Наим
енов
ание 
меро
прият
ия 

С
р
ок
и 
р
а
б
от 

Исто
чник
и 
фин
анси
рова
ния 

Объем финансирования, рублей 
20
20
г 

20
21г  

20
22
г 

20
23
г 

20
24
г. 

2
0
2
5
г 

2
0
2
6
г. 

1 Выпу
ск 
газет

2
0
2

мест
ный 

40 
00

80 
00

18
44

50
00

0 0 0 

ы 
«Окт
ябрьс
кий 
вестн
ик» 

0-
2
0
2
3г
.г. 

бюд
жет 

0,
00 

0,0
0 

8,0
0 

0,0
0 

2 Пере
дача 
полн
омоч
ий с 
уровн
я 
посе
лени
я на 
урове
нь 
райо
на 

2
0
2
0г
. 

мест
ный 
бюд
жет 

30
 0
00
,0
0 

0 0 0 0 0 0 

3 Меро
прият
ия по 
обслу
жива
нию 
транс
портн
ых 
средс
тв 

2
0
2
0-
2
0
2
6г
.г. 

мест
ный 
бюд
жет 

30
0 
00
0,
00 

15
0 0
00,
00 

22
00
00,
00 

26
41
00,
00 

40
00
00,
00 

0 0 

4 Обуч
ение, 
подго
товка
, 
пере
подго
товка 
и 
повы
шени
е 
квали
фика
ции 
муни
ципа
льны
х 
служ
ащих 

2
0
2
0-
2
0
2
6г
.г. 

мест
ный 
бюд
жет 

10
20
0,
00 

15
00
0,0
0 

0,0
0 

59
00,
00 

12
57
0,0
0 

0 0 

5 Упла
та 
ежего
дных 
взнос
ов в 
Сове
т 
муни
ципа
льны
х 

2
0
2
0-
2
0
2
6г
.г. 

мест
ный 
бюд
жет 

0 17
03
2,0
0 

16
55
2,0
0 

16
10
0,0
0 

19
43
0,0
0 

0 0 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 16 
 

образ
ован
ий 
Ярос
лавск
ой 
обла
сти 

6
. 

Прио
брете
ние 
похоз
яйств
енны
х книг 

2
0
2
1г
. 

мест
ный 
бюд
жет 

0 77
60,
00 

0 0 0 0 0 

7 Разр
аботк
а 
прогр
аммы 
энерг
осбе
реже
ния 

2
0
2
2г
. 

мест
ный 
бюд
жет 

0 0 45
00
0,0
0 

 0 0 0 

 Итого   38
0 
20
0,
00 

26
97
92,
00 

30
00
00,
00 

33
61
00,
00 

43
20
00,
00 

0 0 

 
2. Опубликовать настоящее постановление. 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                   В.В. Солдатов 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.04.2024 г.                                                    № 47 
   
О порядке финансирования мероприятий  
по улучшению условий и охране труда за  
счет средств бюджета Октябрьского 
сельского поселения 
 
  В соответствии со статьей 225 Трудового кодекса 

Российской Федерации, статьей 15 Закона Ярославской области 
от 30.06.2003 № 32-з «Об охране труда в Ярославской области» 
и Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация 
Октябрьского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования 

мероприятий по улучшению условий и охране труда за счет 
средств бюджета Октябрьского сельского поселения.  

2. Установить, что утвержденный настоящим 
постановлением Порядок применяется к регулируемым 
бюджетным правоотношениям с учетом положений статьи 83 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

3. Опубликовать настоящее постановление.  
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

подписания. 
 
Глава Октябрьского 

сельского поселения                               В.В. Солдатов  
 

Приложение  
к постановлению администрации 

Октябрьского сельского поселения 
от 26.04.2024 №47 

  
ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ И ОХРАНЕ ТРУДА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
БЮДЖЕТА ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
1. Настоящий Порядок финансирования мероприятий по 

улучшению условий и охране труда за счет средств бюджета 
Октябрьского сельского поселения (далее - Порядок) разработан 
в соответствии со статьей 225 Трудового кодекса Российской 
Федерации, статьей 15 Закона Ярославской области от 
30.06.2003 № 32-з «Об охране труда в Ярославской области» и 
устанавливает порядок финансирования мероприятий по 
улучшению условий и охране труда за счет средств бюджета 
Октябрьского сельского поселения в муниципальных 
учреждениях, финансируемых из средств местного бюджета 
(далее - муниципальные учреждения).  

        2. Финансирование мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда работодателями осуществляется в 
размере не менее 0,2 процента суммы затрат на производство 
продукции (работ, услуг), по следующим перечням:  

3. Перечень мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных 
рисков либо недопущению повышения их уровней:  

1) проведение специальной оценки условий труда, 
выявления и оценки опасностей, оценки уровней 
профессиональных рисков, реализация мер, разработанных по 
результатам их проведения;  

2) внедрение систем (устройств) автоматического и 
дистанционного управления и регулирования производственным 
оборудованием, технологическими процессами, подъемными и 
транспортными устройствами;  

3) приобретение и монтаж средств сигнализации о 
нарушении штатного функционирования производственного 
оборудования, средств аварийной остановки, а также устройств, 
позволяющих исключить возникновение опасных ситуаций при 
полном или частичном прекращении энергоснабжения и 
последующем его восстановлении;  

4) устройство ограждений элементов производственного 
оборудования, защищающих от воздействия движущихся частей, 
а также разлетающихся предметов, включая наличие 
фиксаторов, блокировок, герметизирующих и других элементов;  

5) устройство новых и (или) модернизация имеющихся 
средств коллективной защиты работников от воздействия 
опасных и вредных производственных факторов;  

6) нанесение на производственное оборудование, органы 
управления и контроля, элементы конструкций, коммуникаций и 
на другие объекты сигнальных цветов и разметки, знаков 
безопасности;  

7) внедрение систем автоматического контроля уровней 
опасных и вредных производственных факторов на рабочих 
местах;  

8) внедрение и (или) модернизация технических устройств и 
приспособлений, обеспечивающих защиту работников от 
поражения электрическим током;  

9) установка предохранительных, защитных и 
сигнализирующих устройств (приспособлений) в целях 
обеспечения безопасной эксплуатации и аварийной защиты 
паровых, водяных, газовых, кислотных, щелочных, расплавных и 



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 17 
 
других производственных коммуникаций, оборудования и 
сооружений;  

10) механизация и автоматизация технологических 
операций (процессов), связанных с хранением, перемещением 
(транспортированием), заполнением и опорожнением 
передвижных и стационарных резервуаров (сосудов) с 
ядовитыми, агрессивными, легковоспламеняющимися и 
горючими жидкостями, используемыми в производстве;  

11) механизация работ при складировании и 
транспортировании сырья, готовой продукции и отходов 
производства;  

12) механизация уборки производственных помещений, 
своевременное удаление и обезвреживание отходов 
производства, являющихся источниками опасных и вредных 
производственных факторов, очистки воздуховодов и 
вентиляционных установок, осветительной арматуры, окон, 
фрамуг, световых фонарей;  

13) модернизация оборудования (его реконструкция, 
замена), а также технологических процессов на рабочих местах с 
целью исключения или снижения до допустимых уровней 
воздействия вредных и (или) опасных производственных 
факторов;  

14) устройство новых и реконструкция имеющихся 
отопительных и вентиляционных систем в производственных и 
бытовых помещениях, тепловых и воздушных завес, 
аспирационных и пылегазоулавливающих установок, установок 
дезинфекции, аэрирования, кондиционирования воздуха с целью 
обеспечения теплового режима и микроклимата, чистоты 
воздушной среды в рабочей и обслуживаемых зонах помещений, 
соответствующего нормативным требованиям;  

15) обеспечение естественного и искусственного освещения 
на рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода 
работников;  

16) устройство новых и (или) реконструкция имеющихся 
мест организованного отдыха, помещений и комнат релаксации, 
психологической разгрузки, мест обогрева работников, а также 
укрытий от солнечных лучей и атмосферных осадков при работах 
на открытом воздухе; расширение, реконструкция и оснащение 
санитарно-бытовых помещений;  

17) приобретение и монтаж установок (автоматов) для 
обеспечения работников питьевой водой, систем фильтрации 
(очистки) водопроводной воды;  

18) обеспечение работников, занятых на работах с 
вредными или опасными условиями труда, а также на работах, 
производимых в особых температурных и климатических 
условиях или связанных с загрязнением, специальной одеждой, 
специальной обувью и другими средствами индивидуальной 
защиты, дерматологическими средствами индивидуальной 
защиты;  

19) обеспечение хранения средств индивидуальной защиты 
(далее - СИЗ), а также ухода за ними (своевременная химчистка, 
стирка, дегазация, дезактивация, дезинфекция, обезвреживание, 
обеспыливание, сушка), проведение ремонта и замена СИЗ;  

20) приобретение стендов, тренажеров, наглядных 
материалов, научно-технической литературы для проведения 
инструктажей по охране труда, обучения безопасным приемам и 
методам выполнения работ, оснащение кабинетов (учебных 
классов) по охране труда компьютерами, теле-, видео-, 
аудиоаппаратурой, обучающими и тестирующими программами, 
проведение выставок, конкурсов и смотров по охране труда, 
тренингов, круглых столов по охране труда;  

21) проведение обучения по охране труда, в том числе 
обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, 
обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на 
производстве, обучения по использованию (применению) средств 

индивидуальной защиты, инструктажей по охране труда, 
стажировки на рабочем месте (для определенных категорий 
работников) и проверки знания требований охраны труда;  

22) приобретение отдельных приборов, устройств, 
оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, 
оборудования, непосредственно обеспечивающих проведение 
обучения по вопросам безопасного ведения работ, в том числе 
горных работ, и действиям в случае аварии или инцидента на 
опасном производственном объекте и (или) дистанционную 
видео- и аудио фиксацию инструктажей, обучения и иных форм 
подготовки работников по безопасному производству работ, а 
также хранение результатов такой фиксации;  

23) проведение обязательных предварительных и 
периодических медицинских осмотров (обследований);  

24) оборудование по установленным нормам помещения 
для оказания медицинской помощи и (или) создание санитарных 
постов с аптечками, укомплектованными набором медицинских 
изделий для оказания первой помощи;  

25) устройство и содержание пешеходных дорог, тротуаров, 
переходов, тоннелей, галерей на территории организации в целях 
обеспечения безопасности работников;  

26) организация и проведение производственного контроля;  
27) издание (тиражирование) инструкций, правил 

(стандартов) по охране труда;  
28) перепланировка размещения производственного 

оборудования, организация рабочих мест с целью обеспечения 
безопасности работников;  

29) проектирование и обустройство учебно-тренировочных 
полигонов для отработки работниками практических навыков 
безопасного производства работ, в том числе на опасных 
производственных объектах;  

30) реализация мероприятий, направленных на развитие 
физической культуры и спорта в трудовых коллективах, в том 
числе:  

- компенсация работникам оплаты занятий спортом в клубах 
и секциях;  

- организация и проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий, в том числе мероприятий по внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО), включая оплату труда методистов и 
тренеров, привлекаемых к выполнению указанных мероприятий;  

- организация и проведение физкультурно-
оздоровительных мероприятий (производственной гимнастики, 
лечебной физической культуры (далее - ЛФК) с работниками, 
которым по рекомендации лечащего врача и на основании 
результатов медицинских осмотров показаны занятия ЛФК), 
включая оплату труда методистов, тренеров, врачей-
специалистов, привлекаемых к выполнению указанных 
мероприятий;  

- приобретение, содержание и обновление спортивного 
инвентаря;  

- устройство новых и (или) реконструкция имеющихся 
помещений и площадок для занятий спортом;  

- создание и развитие физкультурно-спортивных клубов, 
организованных в целях массового привлечения граждан к 
занятиям физической культурой и спортом по месту работы;  

- содержание помещений для проведения физкультурных, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. 
Организация и проведение спортивных соревнований и иных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, в 
том числе, через профсоюзные организации в соответствии с 
коллективными договорами (отраслевыми соглашениями);  

31) приобретение систем обеспечения безопасности работ 
на высоте;  



 №7 (16) от 29.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 18 
 

32) разработка и приобретение электронных программ 
документооборота в области охраны труда в электронном виде с 
использованием электронной подписи или любого другого 
способа, позволяющего идентифицировать личность работника, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

33) приобретение приборов, устройств, оборудования и 
(или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, 
обеспечивающего дистанционную видео-, аудио или иную 
фиксацию процессов производства работ.  

4. Перечень дополнительных мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда:  

1) расходы компенсационного характера, которые 
обусловлены работой в неблагоприятных условиях труда, 
связанные с возмещением вреда пострадавшим в связи с 
несчастными случаями на производстве и профессиональными 
заболеваниями:  

- дополнительная оплата труда работников, занятых на 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда (статья 
147 Трудового кодекса Российской Федерации); 

2) дополнительные социальные гарантии и компенсации, 
установленные коллективным договорам организации:  

- оздоровление работника;  

- иные выплаты на компенсацию условий и охраны труда.  
5. Работники организации не несут расходов на 

финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны 
труда.  

6. Планирование расходов на мероприятия по улучшению 
условий и охраны труда в муниципальных учреждениях 
осуществляется на очередной финансовый год в следующем 
порядке:  

- в казенных учреждениях - при составлении бюджетной 
сметы учреждения;  

- в автономных и бюджетных учреждениях - при 
составлении плана финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения.  

7. Финансирование мероприятий по улучшению условий и 
охраны труда осуществляется:  

- в казенных учреждениях - в пределах утвержденной 
бюджетной сметы учреждения;  

- в автономных и бюджетных учреждениях - в пределах 
утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения.  

 

 

 

Учредитель:  Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области 
(Учреждено решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 30.03.2023 
№130)  
Номер свидетельства и регистрации: не требует регистрации на основании ст.12 Закона РФ 
от 27 декабря 1991 года № 2124-1 « О средствах массовой информации»  

Сведения о цене: БЕСПЛАТНО 

Издатель, редакция: Администрация Октябрьского сельского 
поселения;  
Адрес издателя, редакции, типографии: п. Октябрь, ул. 
Транспортная, д.3, Некоузский район, Ярославская область 
Главный редактор:  Солдатов В.В.  
Телефон: 8(48547)3-12-33 
E-mail: admoktsp@mail.ru 
Официальный сайт: http://admoktsp.ru/  Тираж: 50 экз. 

http://admoktsp.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ




